
 

 

24./25. September 2018  

RECHT AUF NICHT-RECHT  
Rechtliche Reaktionen auf die Juridifizierung der Gesellschaft

Internationale und interdisziplinäre Tagung 

 

 

Die gegenwärtige Gesellschaft ist durch eine weit-

reichende Juridifizierung charakterisiert. Juristische 

Kategorien finden zunehmend auch außerhalb 

genuin rechtlicher Kontexte Verwendung, mit der 

Folge, dass die Menschen sich selbst und ihre Le-

benswelt mehr und mehr in einer Weise wahr-

nehmen, die durch juristische Perspektiven vorge-

prägt und damit auf spezifische Weise verengt ist. 

Ist es möglich, diesen Problembefund in das Recht 

selbst zurückzuspiegeln, also das Recht gegen sich 

selbst und seine zunehmende Überformung der 

Gesamtgesellschaft in Stellung zu bringen? 

 

Mit Beiträgen von: 

Prof. Dr. Ghazaleh Faridzadeh (Shahid Beheshti 

Universität Teheran) – Dr. Judith Froese (Universi-

tät zu Köln) – Prof. Dr. Petra Gehring (Universität 

Darmstadt) – Prof. Dr. Malte Gruber (Universität 

Luzern) – Prof. Dr. Friedhelm Hase (Universität 

Bremen) – Prof. Dr. Vagias Karavas (Universität 

Luzern) – Dr. Andrea Klonschinski (Christian-

Albrechts-Universität zu Kiel) – Prof. Dr. Dr. h.c. 

Karl-Heinz Ladeur (Universität Hamburg) – Prof. Dr. 

Sophie Loidolt (Universität Darmstadt) – Prof. Dr. 

Greta Olson (Justus-Liebig-Universität Gießen) – 

Prof. Dr. Franz Reimer (Justus-Liebig-Universität 

Gießen) – PD Dr. Dr. Fabian Steinhauer (Goethe-

Universität Frankfurt/M.) – PD Dr. Marcus Twell-

mann (Universität Konstanz) – Prof. Dr. Dr. h.c. 

Thomas Vesting (Goethe-Universität Frankfurt/M.) 

– Prof. Dr. Lars Viellechner (Universität Bremen) – 

Prof. Dr. Dan Wielsch (Universität zu Köln) – Prof. 

Dr. Benno Zabel (Rheinische Wilhelms-Universität 

Bonn) 

 

 

 

Zeit:   24. September 2018, 10.30–19.00 Uhr 

25. September 2018, 9.30–13.00 Uhr 

 

Ort:  Senatssaal der Justus-Liebig-Universität  

 Universitätshauptgebäude 

Ludwigstraße 23 

35390 Gießen 

 

 

 

 

 

 

 

Organisation/Kontakt: 

 

Prof. Dr. Dr. Ino Augsberg 

Christian-Albrechts-Universität zu Kiel 

Hermann Kantorowicz-Institut  

für juristische Grundlagenforschung 

Lehrstuhl für Rechtsphilosophie und Öffentliches Recht 

Email: augsberg@law.uni-kiel.de 

 

Prof. Dr. Steffen Augsberg 

Justus-Liebig-Universität Gießen 

Rudolf-von-Jhering-Institut  

für rechtswissenschaftliche Grundlagenforschung 

Professur für Öffentliches Recht 

Email: augsberg@uni-giessen.de 

 

Prof. Dr. Ludger Heidbrink 

Christian-Albrechts-Universität zu Kiel 

Philosophisches Seminar 

Lehrstuhl für Praktische Philosophie 

Email : heidbrink@philsem.uni-kiel.de 

 

 

 

                            



 

           

Programm: 

24. September 2018: 

10.30 Uhr:  Einführung 

Prof. Dr. Dr. Ino Augsberg, Christian-Albrechts-Universität zu Kiel/Prof. Dr. Steffen Augsberg, 

Justus-Liebig-Universität Gießen/Prof. Dr. Ludger Heidbrink, Christian-Albrechts-Universität zu 

Kiel 

11.00 Uhr: Posthumane Re-Humanisierung: Zur Juridifizierung der dinglichen Umwelten des Rechts 

Prof. Dr. Malte Gruber, Universität Luzern 

Kommentar: Prof. Dr. Steffen Augsberg, Justus-Liebig-Universität Gießen 

12.00 Uhr:  Pause 

12.15 Uhr:  Vom Schutz personaler Identität durch Recht zum Schutz personaler Identität vor dem Recht? 

Dr. Judith Froese, Universität zu Köln  

Kommentar: Prof. Dr. Friedhelm Hase, Universität Bremen 

13.15 Uhr: Mittagspause  

14.30 Uhr:  Menschsein und Personsein – die Entwicklung aus Sicht des islamischen Rechts 

Prof. Dr. Ghazaleh Faridzadeh, Shahid Beheshti Universität Teheran 

Kommentar: Prof. Dr. Franz Reimer, Justus-Liebig-Universität Gießen 

15.30 Uhr:  Gesetz und Herrschaft, Fassade und Signatur. Über Aby Warburgs Tafeln Nr. 78 und 79 in der 

Edition des Mnemosyne-Atlas 

PD Dr. Dr. Fabian Steinhauer, Goethe-Universität Frankfurt/M. 

Kommentar: Prof. Dr. Greta Olson, Justus-Liebig-Universität Gießen 

16.30 Uhr:  Kaffeepause 

17.00 Uhr:  Rechtskörper. Juridische (Re-)Konstruktionen des Biologischen 

Prof. Dr. Vagias Karavas, Universität Luzern 

Kommentar: Prof. Dr. Sophie Loidolt, Universität Darmstadt 

18.00 Uhr:  Rights as Culture. Skizze eines Projekts 

Prof. Dr. Dr. h.c. Thomas Vesting Goethe-Universität Frankfurt/M. 

Kommentar: Prof. Dr. Petra Gehring, Universität Darmstadt 

25. September 2018: 

9.30 Uhr:  Politisierung des (Straf-)Rechts? 

Prof. Dr. Benno Zabel, Rheinische Wilhelms-Universität Bonn 

Kommentar: Dr. Andrea Klonschinski, Christian-Albrechts-Universität zu Kiel 

10.30 Uhr:  Die Ermächtigung von Eigen-Sinn im Recht 

Prof. Dr. Dan Wielsch, Universität zu Köln 

Kommentar: Prof. Dr. Lars Viellechner, Universität Bremen 

11.30 Uhr:  Pause  

12.00 Uhr:  Rechte gegen Rechte – Singularität ohne Universalität?  

Prof. Dr. Dr. h.c. Karl-Heinz Ladeur, Universität Hamburg 

Kommentar: PD Dr. Marcus Twellmann, Universität Konstanz                             


